PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 75/2017

Data: 05 de dezembro de 2017.

Concede Distinção Honorífica Mérito Esportivo a Equipe Sorriso Hornets, Campeã Nacional Bowl, Liga Nacional de Futebol Americano.

DIRCEU ZANATTA – PMDB, FÁBIO GAVASSO – PSB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido distinção honorífica de “Mérito Esportivo” aos atletas da equipe do Sorriso Hornets, abaixo relacionados:

Rafael Teodoro da Silva			Eduardo kovaleski
Gabriel de Oliveira Hothovolpho		Anthonu Isaac Pacheco Gomez
Fábio César Miguel Costa			Anderson Pedro Cassol
Edivan dos Santos Ramos			Mateus Henrique Gaio Honório
Alex Sandro Garcia de Souza		Cassieldo José da Silva Souza
Daniel Vieira da Silva			Jonatans Alves Cavalcante
Lucas Meira Sagas				Ecimar Teloken
Erik Costa Silva				Igor dos Santos
Santiago Jorge Enrique Carty Rodriguez	Bruno Leonam Pereira de Almeida
Guilherme Zambiasi				Marcelo Aparecido Alves
Marcos Luiz Lodi				Luiz Otávio Pereira
Wilian Fernando Teza			Alderico de Oliveira Silva
Carlos Wanderson dos Santos G. Silva	Alex Souza Cruz
Márcio Ramos Disconzi			Alex da Silva Santos
Angelo José Aparecido dos Santos		Lucas Oliveira Ramos
Israel da Guia Correa Vitoriano		Cleinton Cherobin de Oliveira
Rafael Cavalheiro de Andrade		Kleyton Proença de Oliveira
Hélber Siqueira Milhorança			Arley Diniz dos Reis Artmann
Everaldo Gonçalves Ferreira		Edilson Kovaleski
Irael Lima Souza				Juliano Martins Beraldo
Ricardo Silva Santos				Thiago Farias Storck
Diego Araújo Galo				Felipe Vidal de Andrade
Gian Claudio Hilário da Silva		Alexandre Alves dos Santos
Everton da Silva Oliveira			Matheus Felipe Schaia
Tharcizio Guilherme da Silva		Marciel de Souza Viana
Murilo Henrique Barbosa			Elder Matheus Campos da Silva
Marcelo Fabrício Frares Setti

Art. 2º A presente propositura visa valorizar e incentivar a prática de atividades esportivas em nosso município.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 05 de dezembro de 2017.

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

ACACIO AMBROSINI
Vereador PSC

BRUNO DELGADO
Vereador PMB

CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	DAMIANI NA TV
Vereador PSC
	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

  A referida homenagem deve-se pelo reconhecimento aos atletas que conquistaram o título inédito do Nacional Bowl, a grande decisão da Liga Nacional de Futebol Americano.

A distinção honorífica “Mérito Esportivo” é atribuída a personalidades locais que mais se destacaram em práticas esportivas, em nível municipal, estadual, nacional e internacional, e a de Futebol Americano “SORRISO HORNETS”, entra para o seleto hall de equipes que conquistaram a tríplice coroa do FABR, sendo campeão regional, estadual e nacional no mesmo ano.
Considerando que é incalculável a quantidade de benefícios proporcionados pelo esporte á sociedade, desde a formação, a inclusão social, a redução de custos com o sistema de saúde e o incentivo para a qualidade de vida das pessoas.

Os reflexos dessa importante conquista são enormes, pois com certeza irá incentivar a inserção de mais crianças no mundo esportivo, preparando-os não apenas para o esporte mas também para a vida.

Pelo brilhante desempenho desta equipe, que ficará registrada na história de Sorriso e do nosso país, temos a certeza que são merecedores dessa distinção honorífica de “Mérito Esportivo”.
[bookmark: _GoBack]
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 05 de dezembro de 2017.

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

ACACIO AMBROSINI
Vereador PSC

BRUNO DELGADO
Vereador PMB

CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	DAMIANI NA TV
Vereador PSC
	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

TOCO BAGGIO
Vereador PSDB